erudito necessaria est: quod ad subtilitatem cōstat tenuissima: et ad sciaz vtilissima: et ad exercitationē valde iocūditissima. In causis vō frequētissime q̄rit: qz p̄ mū ordo ē geometrie necessarius. Mōne et eloquētie ex p̄tib; geometria p̄bat i sequētia et certis i certap̄pter quod plures iuenias. q̄ dialectici similiter et rethorici s̄grediāt hāc artē. Dialectico nāq; sillogisimo si res poscit vti et qui sunt potentissimi grāmatici: q̄ apodixis grece dicūt: idem probant et certe enthimemate: q̄ rethoricus ē sillogisim: quod latine interpretat̄ mentis cōceptio. Quem i perfectū solēt at tigrasi mūcupare. et ipse dēiq; p̄bat: cui sit forme circuitus: quot lineis rectis p̄tinet. Quib; modis finitur: q̄ illa circūcurrēs linea si efficiat orbē: q̄ forma ē i planis māp̄fecta i qua tot spatia cōplectit. Et si q̄dratū pib; bozis efficiat rursus q̄drata triāgulū triāgula ipa pl̄ egl laterib; quā sequalib;. et alia forsitaz obscuriora: q̄d ēt operis seq̄ oportet exp̄imētū. Nec i planis: nā i mōtib; et collib; et sp̄ito p̄z: qz. per sol̄ cursum et vmbraz motū cōp̄hēditur: et p̄ diuergia aquarū segregat. nūc ad epistolam Julij cesaris veniam: quod ad huius artis originē p̄tinet: vt nec ipsi auctoris gloria pereat: vt nobis plenissime rei veritas ad notitiam veniat. quisquis ille tamen hanc epistolam studiose large voluerit quibusdam cōpendijs introductū lucidū maiors dicta in breui percipiet.

**D**iuus iulius cesar Rubrica.

Iracerrimū et multarum gentiū dominator frequentia belli militem exercuit ampliorum bellozum operibus augende rei cā illustrium virozum vrbes s̄gressus est: gentium populos rogantes recepit tyrānos gladio steremit. Et postq; hostilem terram obtinuit: deletis hostium ciuitatibus demū nouas vrbes constituit: dato iterum colonie nomine ciues ampliavit.

Milites colonos fecit alios in italia: alios in prouinciis quibusdam. Nec que diuus augustus assignatus vrbes prouinciarum exercitui iussit p̄pter subitas bellozū acies nō solū eas ciuitates demū cingere muris: verū et loca aspera et confragosa satis alligari. vt illi maxime ppugnaculo est et ista loci natura. et ab agrorum noua dedicatione culture colonias appellauit: q̄ colonie bis victoribus: qui temporis causa arma ceperat: assignate sunt.

Argo ne quid nos preterisse videamur. h̄ magis eorum exempla sequamur: sepe erit ad formam respiciendum: et quia montium altitudines p̄esse oratio monstrabat per ascensum p̄cellsi cacuminis aciem laboriose signa ex lapidibus constructa reliquimus: et est munita discretasq; locozum quantitas. que permanet separatim per aquarum diuergia in vtraq; parte valde nota partitio: alia loca riparum cursus seruat̄ proinde etiam si hostis nos infestare voluisset: eos ex proxima ripa poteram expugnādo rūpe. Nā circa regionē maritimā limites rectos cēsum ex lapidibus p̄pactis. totā lūmitū recturā cursū demōstrabim: qz colonie oēs q̄ ad mare ponūt: littoze maris terminant. Agros qualiu iure ordinario disposaim: quos intercisiuos nosauim. In planitie vō limites recte cultellauimus.

Terūq; sunt agri quā multi assignati: quozum mēsurā limitū lz diuersa sit: tñ ēt distant a se aliā ab alio i pedes. c. i. pedes. c. l. i. pedes. ccl. in pedes. ccc. in pedes. cclxi. i. pedes. ccccxx. in

# Liber i.

pedes. cccclxxx. in pedes. d. c. in pedes. dcc. i. pedes. d. ccccl. i. pedes. d. cccclxii. i. pedes. i. xx. i. pedes. i. cc. in pedes. i. ccccl. i. pedes. i. dc. i. pedes. i. dcc. i. pedes. i. dccc. i. pedes. ii. cc. i. respectu tñ longo: quo signis limitem agimus.

**S** i fuerit termin<sup>o</sup> crassus angustal<sup>o</sup> et ab alia parte longa crassus gemiat<sup>o</sup>. hi duo limites maximi deciman<sup>o</sup> et cardo nominati sunt. Per multa milia pedum concurrunt et nisi in alpes finiāt diuidunt agros dextra leuaq; rectorum linearum inter se continentium.

**O** mnem mensuram hui<sup>o</sup> culture mediā longiorē rem siue latiorē facere debes: quod latitudine longius fuerit: scānum est: quod vero in longitudinem longius fuerit striga.

**T**er fundi pene meritorū. et pro estimo vbertatis angustiores assignati sunt.

**L**oca macra et arida ampliori termino conclusa sunt. Sunt loca subsiccina que ad ius ordinarium non pertinent: Sed si conuenerit inter possessores: possideant. si non conuenerit: remanet potestati.

**L**oca perfectiora ad ius publicum pertinent. at. totidē si possessorib<sup>o</sup> conuenit possident.

**T**er aut loca publica hec: que scribunt silua et pascua publica augustinozum: que vllō modo alienari nequeūt: et possident tutelā aut temporum publicorum: aut balnearum: que loca collina appellant.

**S**er extraclusus ē: qui intra finitimā lineam et centurias iteriacet. id est extraclusus: quia ultra finitimos limites clauditur.

## De controuersis rubrica.

**C**ontrouersiarū materie sunt due finis et loc<sup>o</sup>. harū altera continetur: quicquid ex agro discōuenit. Sed quoniam his quoque partibus signate controuersie diuersas habent condiciones: ut potui ego comprehendere: proprie sunt nominande.

**E**nera sunt controuersiarum. xiiii. de positiōe terminorū. De regione. de fine. de loco. De do-

mo proprietatis. De possessione. De alluione. De iure territorii. De subsicciniis agris. de locis publicis. de locis relictis et extraclusis. De locis sacris ac religiosis. De aque pluuie accessu: et de itineribus.

**C**ontrouersia est inter duos pluresq; vicinos. Inter duos an i rigore sit ceterorum sine rōnis. Inter plures trifiniū facit aliquibus locis et quadrisiniū fm proximas possessiones: dū hoc nesciūt: nō eis conuenit. et diuersas controuersias ipsi possessores inter se faciunt. Alij de loco: alij vō de fine linee litigāt: alij de fundis attendūt. Sed auido mō querendū ē pri<sup>o</sup> origo cause. Natura per hereditates opinio nis huius generis cōtrouersie sūt. quare iure ordinario litigatur. Prius tñ in iudicio sup possessionem qd finiat: et tūc agrimētor ad loca ire p̄cipiat: ut patefacta veritate huiusmodi litigium terminetur.

**E**nera controuersiarū ex flumine hec sunt: non quod occupatis agris agit: sed quod vis aque abstulerit repetitionē nō hēbit: q̄ res necessitate ripe muniende sūt sine alterius dāno q̄squis ille faciat qui ripam suam munit. q̄ si fluminis torrens aliquid quando tā violētus decurrerit: ut alueū mutet suum multorū agros trās ripam occupat: sepe ēt insulas efficiet. Sed cassius longinus prudētissim<sup>o</sup> iuris auctor et id ex hoc statuit: ut quicquid aqua lambendo abstulerit possessor admittat. qm̄. i. ripā suā sine alterius dāno tueri debet. Si vō maior vis decurrerit et in fines alteri alueū mutat suū: et fiat insula: in quo p̄currerit vnusq; modū fluminis maioris agnoscere debet: et eam insulam ipse sibi vindicabit: cuius terrā tēpestatie preoccupauit: qm̄ non possessoris negligentia. s; tempestatis violentia apparet arreptum.

**S**er subsicciniū fm suas determinatiōes ascribitur i finibus suis tabulario cesaris inferim<sup>o</sup> et quod beneficium concessa aut assignata colōie fuerit siue in proxio siue iter alias ciuitates: liberos beneficiorū ascribim<sup>o</sup> et quicquid aliud ad strumētū mētorū ptinebit ad solū colome: s; ad tabulariū cesaris manu p̄dito ris subscriptum habere debet.

**S**er est similis subsicciniū p̄dictiōis extraclusi et si assignat<sup>o</sup>. q̄ si rei publice populo rōano aut ipsius colonie: cuius sine circundat: aut ad populum romanum pertinet datus non est in eius: qui assignare potuerit: remanet potestate.

**I**gna limitū finalium i diuersas regiones siue vocabula vicos vel possessiones hec sūt inter vtrosq; possessores testimōia agralia diuidēda in mōtib<sup>o</sup> loca arida et fragosilla petras signatas inuenimus.

**A**rima mōtiū terminos agusteos. i. rotundos i effigiē columne aliquos lfa signatos archas finales in partibus grumos. i. cōgeriē petrarū

arbores antemissas itactas a ferro p̄geriē meceriē. i. vbi saxa collecta ab vtrosq; partibus limitem faciunt item petras sacrificales aras: i quibus locis arbores intacte stare vident. i quo loco veteres errātes sacrificium faciebant. Alio loco vie militares finem faciūt qui termino muniūtur. Alia vero dextera montium i. pro latere mōtis ripe currentes finē faciūt. aliqñ sepulchra finē faciūt. id est sepulchra sequēda sūt q̄ extrēis finib<sup>o</sup> p̄currentibus plures cōcursus agrorū expectāt. Oia. n. monumenta dominos testantur.

**T**er termini cursorii in effigiē tituli p̄stituti certa loca riuū finales cunabule vel nouerce: quod regul p̄struūt. scorpiones vbi fines duo exneati

meati sciungunt. Si forte i capeffria loca: vbi agri in plantie sunt cōstituti in iugeribus assignata inueniuntur. item inter uozatos rupis arboribus ante missis i tactis vt supra dixi sacrificiales tumoz terre in effigiē limitis constitutos. petras molares foueas vel metas lacus et legonatus: et fabuitis constructos calauiones Aliquotiens enim petras quadratas et scriptas: que i dicant: cuius agri quis dominus: quot spacium tueas tur. Non .n. ois titulus inscriptionibus est iductus: quoniam aliquibus locis non sunt lapides scripti. sed in effigiem terminoz: positi sunt: quos cursorios vocamus. Nam et ipsi montes omnino loca determinat termini vero non vnam mensuram inter se continent iubente augusto cesare balbo mensore: qui omniuz prouinciarum mensuras distinxit ac declarauit per qz testimonia suprascripta fines locorum terminentur.

Ant enim termini quibus fides non est adhibenda. isti dicuntur itinerari. Omnes enim limites itineri publico seruire debebunt: qui detra ac sinistra fines priuatos diuidunt: et i medio iter publicum. hi tales non sunt omnibus locis. vtiqz sub omnes terminos signum inueniri oportet: quod ergo inuentum pro loco termini obseruetur et custodiri debeat: vt ab vno ad vnum dirigatur: et si nocte siue a nota ad notam.

Et .n. sunt certe legis consuetudines et obseruationes. semper signum in omnibus terminis positū est aut aliquos cineres aut carbōes aut testa: aut ossa aut vitrum aut massas ferri: aut aes: aut calcem: aut gipsum aut vas fictile inuenim⁹ quod etiam quibusdam saxozum fragminibus cōculcabant atqz diligenti cura confirmabant: vt firmiter stare. tales ergo signum inter dominos iter quos fines terminabantur faciebant: termini vero non sūt omnibus locis. sed infinita sunt multa alia testimōia lege feliciter et intelligere curabis. qui intelliget qd videt agrozum intentionem et certamē tollere potest prudentiā tamen hi mensores habere debent qui iudicaturi sunt et quos aduocant: vt prestatores. in iudicando autem mensorem bonum virum et iustū agere vt nulla ambitione aut sordibus moueatur: seruare opinionem metris et moribus debet: omni enim artificii veritas custodienda est. exclusi sunt illi qui falsa pro veris opponunt. quidam per impudentiam quidam per imperitiam peccant. Mutans ergo in professione que generaliter pro veris adiciuntur per conuersionem argumentaliter et coniecturaliter etiā superflue metiri artifices coguntur. sed tutum hoc iudicandi hominem artificem oportebit.

**Illomina agrimensozum rubrica.**

Igini	Marci	Cesaris neronis iussu
Julij	Junij	Claudi cesaris iussu
frontini		
Siculi		
flacci	Mypsi	Igini euclidis Cassi.
ageni	Salbi	Tiberii cesaris iussu
urbici	Mensoris	Longini